
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 65 
Data 10-05-2011 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
CITAZIONE SIG. DI RONZA RAFFAELE. 
NOMINA LEGALE DESIGNATO DALLA UNIPOL 
ASS.NI. 

 
L’anno duemilaundici , il giorno dieci del mese di Maggio , alle ore 13:30 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
 
X 
 
X 
X 

 
X 
 
X 
 
 
X 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

In qualità di Responsabile dell’Ufficio Legale del Comune, giusta decreto sindacale 
n°46 del 24/11/2010; 

  
PREMESSO che in data 22.02.2011 prot. 1192 veniva notificato atto di integrazione 
contraddittorio nei  confronti del Comune per l’udienza del 04/05/2011, salvo rinvii e 
col prosieguo, dinanzi al Giudice di Pace di Aversa - promosso dal Sig. Di Ronza Raffaele, 
concernente la richiesta di risarcimento danni al proprio veicolo, che sarebbe occorso a 
seguito di sinistro verificatosi in località Aversa e precisamente sulla Strada Provinciale 
Teverola - Carinaro Zona ASI altezza del Polo Tessile, con direzione di marcia verso 
Gricignano di Aversa,  in data 21/11/2008; 
  
DATO  ATTO che di quanto accaduto, e relativa  documentazione delle parti in causa, 
veniva data immediata comunicazione al broker dell’ente UNICOVER  con sede in 
Caserta, per il successivo inoltro della detta documentazione alla compagnia assicurativa 
UNIPOL, con la quale l’ente ha in corso la polizza per la RCG; 
  
ATTESO che occorre la formale costituzione in giudizio a mezzo di procuratore 
individuato dalla predetta compagnia assicurativa; 
  
Vista la richiesta dell’Avv. Russo individuato dalla Compagnia UNIPOL, acquisita al 
protocollo comunale in data 4.05.2011 n. 3065 con cui chiede di fornire all’Ente le 
informazioni necessarie per la idonea difesa; 
  
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente  

  
PROPOSTA DI DELIBERA 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
DI DISPORRE la costituzione in giudizio del Comune di Carinaro dinanzi al Giudice di 
Pace di Aversa – a seguito di atto di integrazione contraddittorio per l’udienza del 
04/05/2011, salvo rinvii e col prosieguo, promosso dalla Sig. Di Ronza Raffaele, 
concernente la richiesta di risarcimento danni al proprio veicolo, che sarebbe occorso a 
seguito di sinistro verificatosi in località Aversa e precisamente sulla Strada Provinciale 
Teverola - Carinaro Zona ASI altezza del Polo Tessile, con direzione di marcia verso 
Gricignano di Aversa,  in data 21/11/2008; 
  
DI CONFERIRE  procura, per quanto sopra, all’Avv. Patrizio Russo con studio legale in 
Caserta alla Via Mengs n. 19/21, conferendogli ogni potere e facoltà di legge, nessuna 
esclusa, nell’interesse dell’Ente compreso l’incarico di proporre opposizione, appelli e 
rappresentare e difendere l’Ente in ogni fase e grado di giudizio, avendosi già fin d’ora 
per rato e fermo il suo operato; 
  
DI DARE ATTO che l’incarico de quo viene conferito su designazione della compagnia 
assicuratrice come in premessa specificata, e sotto l’espressa condizione che le spese 
legali cadano ad esclusivo carico della stessa e che il professionista incaricato rinunci 
esplicitamente al vincolo della solidarietà di cui all’art.68 O.P.; 
  



DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del mandato alle liti necessario per la 
rappresentanza in giudizio al suddetto professionista;   
  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 
267/00, con separata votazione espressa nei modi di legge. 
  

Il Responsabile dell’Ufficio Legale 
Segretario Comunale 

Dott.ssa Giovanna Olivadese 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
Oggetto Costituzione in giudizio citazione Sig. Di Ronza Raffaele.  

Nomina legale designato dalla Unipol Ass.ni 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì 06.05.2011 

    Il Segretario Comunale 

  
  (dott.ssa Giovanna Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

 X Parere irrilevante 

  
Carinaro, lì   09.05.2011 Il Responsabile del Servizio 

(Arturo Barbato)   

      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai 
pareri di cui all’articolo 49 – comma 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal segretario 
comunale, Responsabile dell’Ufficio Legale, relativa all’argomento indicato in oggetto, 
che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, 
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio legale, nella persona del segretario comunale, 
per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative; 
  
DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
p {margin-top: 0; margin-bottom: 0} 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 



           Il Messo Comunale                                                                                                                    
Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


